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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je zpracování plánu společných zařízení pro

komplexní pozemkovou úpravu. Řešeným územím je k.ú. Horní Slověnice. Teoretická

část se zabývá popisem pozemkových úprav, průzkumových prací a definicí

společných zařízení se zaměřením na opatření ke zpřístupnění pozemků, protierozní

opatření půdního fondu, opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí a opatření

vodohospodářská. V části praktické je charakterizováno vybrané území a jsou zde

popsány nejvýznamnější problémy v rámci společných zařízení v dané lokalitě.

Klíčová slova: společná zařízení, pozemková úprava, průzkumové práce, vodní eroze,

územní systém ekologické stability, cestní síť

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is the elaboration of a plan of common facilities

for complex land adjustments. The territory in question is Horní Slověnice cadastral

estates. The theoretical part deals with the description of land modifications,

exploration works and the definition of common facilities. Its focus is on arrangements

for accessing the estates, for soil protection against erosion, for protection and creation

of the environment and water management measures. The practical part characterizes

the selected area and offers description of the most important issues within the

common facilities in the given locality.

Keywords: common facilities, land adjustments, exploratory work, water erosion,

territorial system of ecological stability, road network
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1 ÚVOD
Příroda a krajina kolem nás si prošla za poslední století, zejména působením

člověka, obrovskou změnou, na které se mimo jiné podepsaly i střídající se politické

a hospodářské vlivy. Člověk neustále vymýšlí něco nového, snaží se stát více

civilizovaným. V současné době však musíme mnohem více přemýšlet nejen

o potřebách člověka, ale také o potřebách přírody, už si nemůžeme dovolit od ní jen

brát, ale musíme být schopni poskytnout jí prostor pro její zachování a utváření.

Jeden z důležitých faktorů pro zlepšení kvality životního prostředí jsou

pozemkové úpravy. Ty mají i svůj historický význam v každé zemi a jsou vždy

odrazem jejích politických, hospodářských, ekonomických a právních poměrů.

V každém období byly a jsou jiné důvody pro úpravu pozemkové držby a spolu s tím

i jiné důsledky a způsoby navrhování pozemkových úprav. Pozemkové úpravy jsou

obor, který řeší uspořádání krajiny z více pohledů, dotýkají se podoby krajiny, mění

ji, umožňují rychlou a efektivní cestu k realizaci navržených opatření. Avšak k tomu

je zapotřebí aktivní spolupráce mnoha aktérů: vlastníků pozemků, obce, státní správy,

zadavatele i zpracovatele návrhu pozemkových úprav.

Návrh plánu společných zařízení stanovuje možné cesty k vyřešení

nejrůznějších problémů v území. Jedná se o řešení problematiky optimálního

zemědělského, vodního a lesního hospodářství, protierozní ochrany a tvorby systémů

ekologické stability. Povinnou, ze zákona vyplývající součástí pozemkové úpravy je

tzv. plán společných zařízení, který tvoří budoucí kostru uspořádání zemědělské

krajiny, a je tedy jakousi formou krajinného plánu uvnitř pozemkové úpravy. Jedná se

zejména o zpřístupnění pozemků. Tedy opatření, jako jsou polní nebo lesní cesty, se

všemi doprovodnými stavbami, jako jsou propustky, mostky apod. Důležitou součástí

plánu jsou rovněž opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí a zvýšení ekologické

stability území. Jde především o místní systémy ekologické stability doplněné dalšími

prvky, např. rozptýlené a doprovodné zeleně.

Dále je plán tvořen protierozními opatřeními pro ochranu půdního fondu, jako

jsou zasakovací pásy, protierozní meze, průlehy, záchytné příkopy, ochranné

zatravnění a zalesnění. Patří sem také vodohospodářská opatření sloužící

k neškodnému odvedení povrchových vod a ochraně území před povodněmi. Sem se

řadí nádrže, rybníky, úpravy toků, ochranné hráze či suché poldry.
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Diplomová práce se zabývá katastrálním územím Horní Slověnice, které leží

v jižních Čechách u obce Slověnice, v okrese České Budějovice. V daném území zatím

žádná pozemková úprava neproběhla a ani se zatím žádná neplánuje. Právě z toho

důvodu je toto území obzvláště vhodné pro zpracování formou diplomové práce.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Definice pozemkových úprav

Pozemkové úpravy jsou od nastavení legislativního rámce v roce 1991 chápány

jako nástroj k vytváření podmínek pro racionální uspořádání vlastnických vztahů

k zemědělským a lesním pozemkům s ohledem na hospodaření a na potřeby krajiny.

Realizace společných zařízení v rámci těchto úprav znamená nejen nové polní cesty,

ale i vodní nádrže, ochranu zastavěných území neškodným odvedením povrchových

vod, doplnění zeleně v krajině a omezení eroze.

Pozemkové úpravy ovšem nejsou "objevem" po změně politického

režimu v roce 1989. Prováděly a provádějí se prakticky ve všech vyspělých zemích

(Ministerstvo zemědělství, 2016).

Pozemkové úpravy vždy představovaly činnost, která v první řadě napomáhala

účelnému a racionálnímu hospodaření v krajině a spolu s tím související ochraně

a tvorbě této krajiny. Jde o činnost, která byla prováděna již v historii, jak o tom svědčí

dochované materiály například již z doby starého Egypta. Přitom šlo bezpochyby

o prolínání s dnešním oborem územního plánování (Kender a kol., 2000).

Pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně pozemky

uspořádávají, scelují se nebo dělí, zabezpečuje se jimi přístupnost, využití pozemků

a vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořily vhodné podmínky pro hospodaření

vlastníků půdy. V těchto souvislostech se k nim uspořádávají vlastnická práva.

Současně se jimi zajišťují podmínky pro zlepšení životního prostředí, ochranu

a zúrodnění půdního fondu, vodní hospodářství a zvýšení ekologické stability krajiny.

Výsledky pozemkových úprav slouží pro obnovu katastrálního operátu

a jako závazný podklad pro územní plánování (Zákon č. 139/2002 Sb.).

Pozemkové úpravy jsou nenahraditelným předpokladem pro další vybudování

místních iniciativ. Jedná se o oživování míst, která ztratila svá jména, svoji kontinuitu.

Chceme-li přispět k nápravě, pak musíme podporovat ty ozdravné iniciativy, které

samy na venkově vznikají. A zde je právě to nezastupitelné místo pozemkových úprav.

Dobře odvedená komplexní pozemková úprava ve své projekční části, tak i ve své síle

navržených opatření v plánu společných zařízení, má ohromnou realizační a motivační

váhu (Zdroj č. 3, Státní pozemkový úřad).
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Pozemkové úpravy mimo jiné slouží k zajištění základních prostředků obživy

a jsou rozhodující činitel ve vývoji lidské společnosti. Pozemkové úpravy jsou v každé

zemi době odrazem politických, hospodářských, ekonomických a právních poměrů

v dané zemi (Dumbrovský a kol., 2004).

Pozemkové úpravy dále představují nástroj, díky kterému je možné realizovat

alespoň do určitého rozsahu, např.: změnu druhu pozemku, zábor pozemků, apod.

Určujícím faktorem je schopnost území a schopnost lidí v něm akceptovat potřeby

a jistá omezení (Paudištová a kol., 2007).

V pozemkových úpravách jde o současné komplexní řešení požadavků

zemědělského hospodaření a požadavků estetických, ekologických, apod. Tyto

požadavky často stojí proti sobě a pozemkové úpravy musí hledat správný kompromis

mezi těmito požadavky. V některých případech je možné nalézt řešení výhodné pro

všechny problematiky. Například protierozní prvky, mohou současně být i prvky

dotvářejícími krajinnou scenerii, mohou být zelení zemědělských komunikací

a mohou plnit funkce v rámci ÚSES (Kubeš, 1996).

Náklady na pozemkové úpravy hradí stát. Na úhradě se mohou podílet

i účastníci pozemkových úprav, popřípadě i jiné fyzické a právnické osoby, které mají

zájem na provedení pozemkových úprav. V případě, že je provedení pozemkových

úprav vyvoláno v důsledku stavební činnosti, náklady hradí stavebník v závislosti na

rozsahu území dotčeného stavbou (Zákon č. 139/2002 Sb.).

Výsledkem pozemkové úpravy je obnovený digitální katastrální operát

a schválený plán společných zařízení (Pozemkové úpravy „krok za krokem“, 2015).

2.2 Cíle pozemkových úprav

Hlavním cílem pozemkových úprav je vhodně navrhnout změny právního


[…]


místní šetření, zaměření skutečného stavu, vypracování návrhu, vytyčení pozemků,

vyhotovení geometrických plánů, záznamů podrobného měření změn, popřípadě

nového souboru geodetických informací, peněžité náhrady poskytované pozemkovým
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úřadem podle tohoto zákona, zřízení věcných břemen, realizaci společných zařízení

a technickou pomoc při vytváření ucelených hospodářských jednotek.

Investorem společných zařízení je nejčastěji Pozemkový úřad, ale může jím

být i obec, nebo kdokoliv jiný. K financování společných zařízení začaly být

využívány standardní nástroje EU – strukturální fondy, v současné době OP Program

rozvoje venkova. Evropské dotace v současné době tvoří hlavní zdroj financování

společných zařízení. V některých lokalitách se k nim přidávají zdroje Ředitelství silnic

a dálnic, Pozemkového fondu ČR a tzv. Protipovodňový fond Ministerstva

zemědělství. V územích, kde jsou nedokončená scelovací a nedokončená přídělová

řízení jsou pozemkové úpravy spolufinancovány ze zdrojů Pozemkového fondu ČR

(Katedra geodézie a pozemkových úprav, 2010).

V Programu rozvoje venkova na období 2014–2020 je připraveno cca 84,5

miliard korun na podporu českého zemědělství, lesnictví a potravinářství. Největší

podíl na celkovém rozpočtu mají opatření zaměřená na ochranu životního prostředí

(cca 64,3 % z celkové finanční alokace). Podíl pozemkových úprav na celkovém

rozpočtu PRV bude v programovém období 2014–2020 cca 3,2 % (Ministerstvo

zemědělství, 2016).

Pozemkové úpravy jsou financovány z několika zdrojů, zejména zdroje ze

státního rozpočtu a fondu Evropské Unie. Například se jedná o speciální konto pro

financování pozemkových úprav zaměřených na protipovodňová opatření, rozpočet

Ředitelství silnic a dálnic či Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova (Burian

a kol., 2011).
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6 ZÁVĚR
Úkolem této diplomové práce bylo zpracování plánu společných zařízení pro

komplexní pozemkovou úpravu v k.ú. Horní Slověnice. Katastrální území se nachází

v Jihočeském kraji v okrese České Budějovice poblíž města Lišov. V k.ú. Horní

Slověnice doposud žádná pozemková úprava neproběhla, proto bylo území vhodné

jako podklad pro vypracování diplomové práce. Pro vypracování práce byly využity

doklady dostupné z WMS serverů, specializovaných programů, obecních úřadů a z

vlastního průzkumu území.

Vlastní průzkum byl zaměřen na posouzení nejvýznamnějších problémů v

daném území a vhodnost daného území pro navrhovaná opatření.

Samotná diplomová práce se v první části zabývá charakteristikou

pozemkových úprav a samotných společných zařízení. Společná zařízení jsou

rozdělena do čtyř kategorií a to na opatření ke zpřístupnění pozemků,

vodohospodářská opatření, opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí a opatření

k ochraně zemědělského půdního fondu.

Druhá část se zabývá metodikou. V metodice je popsán návrh sítě komunikací,

wischmeier-smithova rovnice a spolu s ní návrhy proti vodní a větrné erozi, dále jsou

popsána vodohospodářská opatření, koeficient ekologické stability a územní systém

ekologické stability.

Ve výsledcích je nejprve důkladně popsáno území a to z mnoha hledisek např.

z klimatického hlediska, kdy daná oblast spadá dle Quitta do oblasti MT 9 a MT 10,

což je označení pro dlouhá, teplá, suchá léta a krátké, mírné zimy. Dle popisu BPEJ se

na území nachází pseudogleje, kambizemě, regozemě, gleje. Dále je zde popsáno, že

území spadá do Třeboňské pánve a mnoho dalších.

V samotném návrhu plánu společných zařízení se nejprve zabývám opatřením

ke zpřístupnění pozemků, kdy na základě důkladného terénního průzkumu a výpočtu

wischmeier-smithovi rovnice byly navrženy dvě nové polní cesty z důvodu lepší

přístupnosti, zkrácení trasy pro místní obyvatele a také z důvodu překročení přípustné

hodnoty ztráty půdy tedy na jednom z půdních bloků. Další její účel je zpřístupnit

ornou půdu na hranici katastru a tím pádem i zlepšení přístupu do vedlejšího k.ú.

Dunajovice a jedna cesta byla navržena k rekonstrukci z důvodu velké četnosti užívání

této cesty a přístupu do chatové oblasti, která se na území nachází.
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 V opatření k ochraně zemědělského půdního fondu bylo zjištěno výpočtem

wischmeier-smithovi rovnice u dvou půdních bloků, že došlo k překročení přípustné

hodnoty ztráty půdy tedy 4 t/ha/rok. Jako protierozní opatření je navrženo u jednoho

půdního bloku polní cesta a u druhého protierozní osevní postup, díky čemuž se erozní

smyv půdy sníží na přípustnou hodnotu.

Ve vodohospodářském opatření je popsán Miletínský potok a vzhledem k

tomu, že část potoka prochází kolem zemědělského areálu byla navržena jeho

revitalizace.

V poslední části je popsáno financování pozemkových úprav.

Pozemkové úpravy jsou cílevědomým souborem opatření, která zavádí do

života venkova zásadní změnu v chápání vztahu ke krajině, způsoby jejího užívání a

správy majetku, činí venkov přívětivým sociálním prostorem s malebnou krajinou.

Dávají konkrétní podobu krajině a to jak podrobným uspořádáním vlastnických vztahů

k pozemkům, tak pomocí nezbytných společných opatření v podobě nových polních

cest, prvků územního systému ekologické stability, protierozních a vodohospodář-

ských opatření a v neposlední řadě přináší hospodářský růst a ekonomickou stabilitu

venkova.
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