## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie – Péče o krajinu
<b>Akademický rok:</b> 2017/2018
<b>Název práce:</b> Zpracování plánu společných zařízení pro komplexní pozemkovou úpravu
<b>Student:</b> Bc. Petra Hnídková
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jana Moravcová, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Vilém Stifter
<b>Pracoviště oponenta:</b> SPÚ, KPÚ pro Jihočeský kraj, Pobočka České Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Jakým způsobem lze řešit odvodnění polních komunikací?
2. Jaké jsou nejčastější nesouhlasné argumenty přilehlých zemědělsky hospodařících vlastníků k výstavbě cestní sítě?
3. Jak musí postupovat investor před realizací stavby v případě, že se zde vyskytují ochranná pásma nebo inženýrské sítě?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum: 3. 5. 2018

Podpis oponenta